
2

2

2

2

2

2

3

3

3

4

4

5

Edição nº 3971 - Ano 16 - 8 de Junho de 2022

domtdf003971c408062022SUMÁRIO

• AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54-2022

• DEFERIMENTO DO CREDENCIAMENTO MÉDICO

• ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 4-094-2022 - A PRINCESA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI

• ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 4-191-2022 - MACRO MAGAZINE LTDA-ME

• ERRATA PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 047-2022

• EXTRATO DE CONTRATO 3-318-2022 MACRO MAGAZINE LTDA-ME

• EXTRATO DE CONTRATO 3-341-2022 - MARINA COSTA AGUILAR

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DE SRP PE N° 016-2022

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 042-2022

• PORTARIA Nº 23.2022 PGM - INSTAURA INQUÉRITO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE SINDICÂNCIA PARA APURAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES COMETIDAS PELA
SERVIDORA PÚBLICA RICARDINA MARIA DOS SANTOS

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-067-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-114-2022

Edição nº 3971 - Ano 16 - 8 de Junho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL,  do município de Teixeira de Freitas,  torna 
público  para  conhecimento  dos  interessados,  que  foi  SUSPENSO o  processo  licitatório  
Pregão Eletrônico 054-2022, Processo Administrativo: 449/2022, que estava previsto para 
ocorrer no dia 09 de junho de 2022, às 10h, em razão de ajustes no Termo de Referência. A 
comissão  posteriormente  comunicará  acerca  da  continuidade  do  processo  licitatório,  
tornando público seus atos.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 449/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO, PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL visando a futura e eventual contratação de empresa especializada para 
aquisição, instalação e despesas correlatas de equipamentos para academia ao ar livre, a 
fim  de  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente,  conforme  
condições, quantidades e especificações no Edital, Termo de Referência e seus Anexos.
 
Teixeira de Freitas-BA, 07 de junho de 2022.
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

DEFERIMENTO DO CREDENCIAMENTO MÉDICO

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas/físicas para a prestação de serviços médicos 
e  realização  de  procedimentos,  em  caráter  complementar,  nas  unidades  de  saúde  de  
urgência/emergência, especializadas e de retaguarda: HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS  (HMTF),  UNIDADE  MATERNO  INFANTIL  (UMMI),  UNIDADE  DE  PRONTO  
ATENDIMENTO(UPA),COMPLEXO REGULADOR,CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL(CAPS), 
CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO(CTA), CENTRO DE TRATAMENTO ORTOPÉDICO 
(CTO), CENTRO DE REABILITAÇÃO (CER IV), SAMU, UNACON, ATENÇÃO BÁSICA, cuja gestão é 
realizada  diretamente  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde  do  Município  de  Teixeira  de  
Freitas-BA,  para  atendimento  aos  usuários  do  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS)  nas  
especialidades relacionadas no Edital de Credenciamento 001/2021.
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Teixeira de Freitas/BA, vinculada à 
Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Lei Federal 8.666/93, de 
21  de  Junho  de  1993,  Art.  25,  Caput,  considerando  os  requerimentos  entregues  pelos  
interessados,  RESOLVE tornar  público  o  deferimento  dos  requerimentos  de  
credenciamentos  constantes  na  seguinte  lista  de  interessados  que  apresentaram  a  
documentação exigida para fins de participação do Edital de Credenciamento de serviços na 
área da Saúde nº 001/2021.
 
UNIDADE 01 – HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF)
 
1. MTN SERVIÇOS MEDICOS, CNPJ: 33.838.879/0001-02
CLÍNICO GERAL
 
UNIDADE 05 – CER-IV – CENTRO DE REABILITAÇÃO
 
1. DANILO SANTOS BANDEIRA, CPF: 862.021.225-79
SAPATEIRO ORTOPÉDICO
 
2. ELENA LUIZA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, CPF: 14.913.010-40
SAPATEIRO ORTOPÉDICO
 
Até o dia 14 de junho de 2022 os interessados deverão se apresentar perante o setor de 
credenciamento  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas/BA  munidos  da  documentação  
autenticada,  ou cópia com documentação original  exigida no instrumento convocatório,  
ressalvadas as exceções dos documentos que são possíveis de averiguar a autenticidade 
em site oficial.
Posteriormente, haverá a conferência, bem como envio ao setor de contratos, e regular 
tramitação do procedimento.
Dúvidas e esclarecimentos poderão ser dirimidos no setor de credenciamento.
 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

 
Teixeira de Freitas/BA, 08 de junho de 2022.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 4-094-2022 - A PRINCESA INDUSTRIA E
COMERCIO DE MOVEIS EIRELI

NA  PUBLICAÇÃO  DO  EXTRATO  DO  CONTRATO  N°  4-094-2022,  PUBLICADO  NO  DIÁRIO  
OFICIAL  DO  MUNICÍPIO,  EM  07  DE  MARÇO  DE  2022,  EDIÇÃO  3908,  REFERENTE  AO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 000483/2021.
 

ONDE SE LÊ:
 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE (MÓVEIS),  CONFORME TERMO DE 
COMPROMISSO PAR Nº  201402781,  REFERENTE ÀS AÇÕES DELIMITADAS NO PLANO DE 
AÇÕES ARTICULADAS (PAR), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS CRECHES E ESCOLAS, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICÍPIO.
 
LEIA-SE:
 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE (MÓVEIS),  CONFORME TERMO DE 
COMPROMISSO PAR Nº 201302855/2013, REFERENTE ÀS AÇÕES DELIMITADAS NO PLANO 
DE AÇÕES ARTICULADAS (PAR), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS CRECHES E ESCOLAS, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICÍPIO.
 
TEIXEIRA DE FREITAS, 08 DE JUNHO DE 2022.

 
REGIANE CHUAITH MIRANDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 4-191-2022 - MACRO MAGAZINE LTDA-
ME

NA  PUBLICAÇÃO  DO  EXTRATO  DO  CONTRATO  N°  4-191-2022,  PUBLICADO  NO  DIÁRIO  
OFICIAL DO MUNICÍPIO, EM 14 DE ABRIL DE 2022, EDIÇÃO 3936, REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 000483/2021.
 
ONDE SE LÊ:
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FENECIMENTO DE APARELHO 
DE AR CONDICIONADO SPLIT 1200 BTU’S, MODELO Split, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
LEIA-SE:
 
OBJETO: NO FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE (AR CONDICIONADO SPLIT 12000  
BTUS),  CONFORME TERMO DE  COMPROMISSO PAR Nº  201302855/2013,  REFERENTE  AS  
AÇÕES  DELIMITADAS  NO  PLANO  DE  AÇÕES  ARTICULADAS  PAR,  PARA  ATENDER  AS  
NECESSIDADES DAS CRECHES E  ESCOLAS,  DA SECRETARIA  MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO E  
CULTURA, DESTE MUNICIPIO.
 
TEIXEIRA DE FREITAS, 08 DE JUNHO DE 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ERRATA PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 047-2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, do Município de Teixeira de Freitas, torna 
público para conhecimento dos interessados que procedeu a presente retificação no Edital 
do Pregão Presencial - SRP nº 047-2022, Processo Administrativo: 1129/2022, cujo o objeto é 
contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviço  de  MANUTENÇÃO  
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM ELETRODOMÉSTICOS, a 
fim de atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento e 
demais secretarias, conforme especificações, quantitativos e condições descritas no Edital, 
Termo  de  Referência  e  seus  Anexos,  publicado  no  Diário  Oficial  do  Município  
em: 03/06/2022, na Edição: 3968, caderno n. 1 e Página: 02.
 
Onde se lê: 
 
- CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR LOTE
Leia-se: 
 
- CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO GLOBAL
 
Permanecem inalteradas os demais itens do Edital, Termo de Referência e seus Anexos. 
 
Teixeira de Freitas-BA, 08 de junho de 2022. 
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO 3-318-2022 MACRO MAGAZINE LTDA-ME

PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº: 008/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 323/2022.

Edição nº 3971 - Ano 16 - 8 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003971c408062022 Pág.: 2 de 5



CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: MACRO MAGAZINE LTDA-ME CNPJ: 24.221.759/0001-62
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  
CONSUMO  E  EXPEDIENTE  (APONTADOR,  BACIA,  BANDEIRA  INDICATIVA,  BORRACHA,  
CALCULADORA, ESCALA MÉTRICA, CAPA DE CHUVA, LANTERNA, FLANELA, KIT DE CUBAGEM, 
LÁPIS DE CERA, LÁPIS PRETO, PESCA LARVA, PICADEIRA DE AÇO E TUBOS DE ENSAIO), A FIM 
DE  ATENDER AS  DEMANDAS DE  TRABALHO DE  CAMPO DOS AGENTES  DE  ENDEMIAS  -  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
060100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.206 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: 2.195,40 (dois ml e cento e noventa e cinco reais e quarenta centavos)
VIGÊNCIA: 02 de junho de 2022 e 02 de junho de 2023.
DATA: 02 de junho de 2022.

 
DANILO FERNANDES RICARDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO 3-341-2022 - MARINA COSTA AGUILAR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-111-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1189/2022
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
CNPJ: 13.843.896/0001-12
CONTRATADO: MARINA COSTA AGUILAR CPF: 814.958.545-10
OBJETO: Constitui objeto  do  presente  Contrato  a  prestação  de  serviços  MÉDICOS  
ESPECIALIZADO DESTINADOS AO PROGRAMA ESF DA ATENÇÃO BÁSICA, pelo CONTRATADO, 
em  caráter  eletivo  ou  de  urgência/emergência,  a  todos  os  segurados  e  dependentes  
regularmente  inscritos  no  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS),  doravante  denominados  
simplesmente usuários, que passam a usufruir os serviços ora contratados.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0601 - Fundo Municipal De Saúde De Teixeira De Freitas
2.210 - GESTÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF - RECURSO FEDERAL
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 122.400,00 (cento e vinte e dois mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 07 de junho de 2022 e 07 de junho de 2023
DATA: 07 de junho de 2022.
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DANILO FERNANDES RICARDO

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DE SRP PE N° 016-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP em
conformidade ao disposto no Art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO em epígrafe.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Empresa Especializada Para Aquisição Do 
Medicamento Imunoglobulina Humana (Solução 
Injetável) 50Mg/Ml Frasco De 100 Ml F.A., Para Suprir 
As Necessidades Do Hospital Municipal De Teixeira De 
Freitas - Hmtf E Demais Unidades, Sob A 
Responsabilidade Da Secretaria Municipal De Saúde.

Favorecida: 
Bahia Medic Comercio De Produtos Hospitalares 
Eireli, Cnpj 15.229.287/0001-01

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total: 
R$ 695.265,60 (Seiscentos E Noventa E Cinco Mil, 
Duzentos E Sessenta E Cinco Reais E Sessenta 
Centavos).

Fundamento Legal:

Lei Nº 10.520, De 17 De Julho De 2002, Do Decreto Nº 
10.024, De 20 De Setembro De 2019, Do Decretonº 
7.746, De 05 De Junho De 2012, Do Decreto Nº 7892, 
De 23 De Janeiro E 2013,Da Instrução Normativa Slti/
Mpnº 01, De 19 De Janeiro De 2010, Da Instrução 
Normativa Seges/Mp Nº 03, De 26 De Abril De 2018, 
Da Lei Complementar N° 123, De 14 De Dezembro De 
2006, Da Lei Nº 11.488, De 15 De Junho De 2007, Do 
Decreto N° 8.538, De 06 De Outubro De 2015, 
Aplicando-Se, Subsidiariamente, A Lei Nº 8.666, De 21 
De Junho De 1993.

Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 424-2022, Pregão Eletrônico SRP
PE n° 016-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 08 de junho de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 042-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP em
conformidade ao disposto no art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei

de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO SRP em epígrafe.

Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser 
Contratado: 

Empresa Especializada Para Fornecimento De Material De Consumo E 
Permanente (Eletrodomésticos; Móveis E Equipamentos Para 
Escritórios; Móveis E Equipamentos Escolares; E Material Recreativo), 
Conforme Termo De Compromisso Par Nº 201403172/2013, 
Referentes As Ações Delimitadas No Plano De Ações Articuladas - Par, 
A Fim De Atender As Demandas Das Creches Da Secretaria Municipal 
De Educação E Cultura.

Favorecida:

Ar Comercio De Equipamentos – Eireli, Cnpj: 18.710.690/0001-38;  
Egs Comercio De Brinquedos Ltda, Cnpj: 22.025.872/0001-47;  
Imperio Solucoes Administrativas E Publicas Ltda, Cnpj: 
23.106.657/0001-33;  Inovart – Comercio De Equipamentos Eireli, 
Cnpj: 12.308.936/0001-63;  Janaina Calcada Ribeiro 11288247605, 
Cnpj: 37.784.943/0001-62;  L. Mohr Eireli, Cnpj: 07.261.562/0001-38;  
M.K.R. Comercio De Equipamentos Eireli, Cnpj: 
31.499.939/0001-76;  Mv Eletronicos Eireli, Cnpj: 
27.895.281/0001-44;  Office Do Brasil Importacao E Exportacao 
Eireli, Cnpj: 11.094.173/0001-32;  Petra Comercial Ltda, Cnpj: 
45.915.893/0001-33;  R. P. De Oliveira Produtos Eireli, Cnpj: 
13.729.630/0001-43;  Reispel Ltda, Cnpj: 42.199.488/0001-78;  
Ybyplast Fabricacao De Artefatos E Moveis Eireli, Cnpj: 
09.102.295/0001-81

Prazo De 
Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Edição nº 3971 - Ano 16 - 8 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003971c408062022 Pág.: 3 de 5



Valor Total: 

Ar Comercio De Equipamentos - Eireli: Lote 66 - R$ 16.448,00 
(Dezesseis Mil, Quatrocentos E Quarenta E Oito Reais). Egs Comercio 
De Brinquedos Ltda: Lotes 18, 25, 34 E 69 - R$ 56.384,00 (Cinquenta 
E Seis Mil, Trezentos E Oitenta E Quatro Reais). Imperio Solucoes 
Administrativas E Publicas Ltda: Lote 68 - R$ 21.600,00 (Vinte E Um 
Mil E Seiscentos Reais). Inovart – Comercio De Equipamentos Eireli: 
Lote 50 – R$ 140.000,00 (Cento E Quarenta Mil Reais). Janaina 
Calcada Ribeiro 11288247605: Lote 46 – R$ 9.290,00 (Nove Mil, 
Duzentos E Noventa Reais). L. Mohr Eireli: 
Lotes 24 E 43 – R$ 7.903,28 (Sete Mil, Novecentos E Três Reais E Vinte 
E Oito Centavos). M.K.R. Comercio De Equipamentos Eireli: Lote11 – 
R$ 10.720,00 (Dez Mil, Setecentos E Vinte Reais). Mv Eletronicos 
Eireli: Lotes 01 E 70 – R$ 47.864,80 (Quarenta E Sete Mil, Oitocentos E 
Sessenta E Quatro Reais E Oitenta Centavos). Office Do Brasil 
Importacao E Exportacao Eireli: Lote 47 – R$ 6.094,96 (Seis Mil E 
Noventa E Quatro Reais E Noventa E Seis Centavos). Petra Comercial 
Ltda: Lote 41 – R$ 12.032,96 (Doze Mil E Trinta E Dois Reais E Noventa 
E Seis Centavos). R. P. De Oliveira Produtos Eireli: Lote 02 – R$ 
20.000,00 (Vinte Mil Reais) Reispel Ltda: Lotes 08 E 09 – R$ 72.674,88 
(Setenta E Dois Mil, Seiscentos E Setenta E Quatro Reais E Oitenta E 
Oito Centavos). Ybyplast Fabricacao De Artefatos E Moveis Eireli: 
Lotes 27 E 29 – R$ 118.844,80 (Cento E Dezoito Mil, Oitocentos E 
Oitenta E Quatro Reais E Oitenta Centavos).

Fundamento 
Legal:

Lei Nº 10.520, De 17 De Julho De 2002, Do Decreto Nº 10.024, De 20 
De Setembro De 2019, Do Decretonº 7.746, De 05 De Junho De 2012, 
Do Decreto Nº 7892, De 23 De Janeiro E 2013,Da Instrução Normativa 
Slti/Mpnº 01, De 19 De Janeiro De 2010, Da Instrução Normativa 
Seges/Mp Nº 03, De 26 De Abril De 2018, Da Lei Complementar N° 
123, De 14 De Dezembro De 2006, Da Lei Nº 11.488, De 15 De Junho 
De 2007, Do Decreto N° 8.538, De 06 De Outubro De 2015, Aplicando-
Se, Subsidiariamente, A Lei Nº 8.666, De 21 De Junho De 1993

Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 530-2022, Pregão Eletrônico SRP
nº 042-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 08 de junho de 2022.
 

Regiane Chuaith Miranda
Secretária Municipal de Educação e Cultura

PORTARIA Nº 23.2022 PGM - INSTAURA INQUÉRITO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR DE SINDICÂNCIA PARA APURAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES

COMETIDAS PELA SERVIDORA PÚBLICA RICARDINA MARIA DOS SANTOS

O Procurador Geral do Município de Teixeira de Freitas, no uso de suas atribuições 
legais na forma do artigo na forma do artigo 155 da Lei nº 822 de 12 de fevereiro de 2014.
Considerando que a servidora pública municipal  RICARDINA MARIA DOS SANTOS teria 
violado o artigo 145, inciso II do Estatuto dos Servidores Público nº 822/2014 e art. 5º da 
Constituição Federal do Brasil.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar os Servidores Públicos SIBÉRIA FARIAS MONTEIRO NOBRE, THEMIS P. 
SIQUARA MOREIRA e NAYANE SANTOS MOREIRA PACHECO, para sob a presidência da 
primeira,  constituírem Comissão de Inquérito Administrativo,  com sede na Procuradoria 
Geral  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas,  Bahia,  incumbida  de  apurar,  no  prazo  60  
(sessenta) dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do CI nº 
2678/2022.
Art.  2°  -  A  comissão  terá  o  prazo  de  60  (sessenta)  dias  para  concluir  os  trabalhos,  
apresentando relatório circunstanciado.
                                   
Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Procurador Geral do Município de Teixeira de Freitas-BA, 08 de junho de 2022.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
 

JAMILTON BISPO DOS SANTOS FILHO
Procurador Geral

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-067-2022

Onde lê-se:
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 3-
IL-067-2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 693-2022
 
À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto Ser 
Contratado:

Médico Anestesiologista Para O Hospital Municipal De 
Teixeira De Freitas - Hmtf. Plantão De 6H E 12H, Diurno E 
Noturno.

Favorecido: Medminas S/S Ltda Me,Cnpj 11.070.272/0001-84

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total: R$ 1.032.000,00 (Um Milhão E Trinta E Dois Mil Reais)

Fundamento Legal: Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação nº 3-IL-067-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 02 de junho de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

 
Leia-se:
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 3-
IL-067-2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 693-2022
 
À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto Ser Contratado:

Médico Anestesiologista Para O Hospital 
Municipal De Teixeira De Freitas - Hmtf. 
Plantão De 6H E 12H, Diurno E Noturno, 
E Procedimento Cirurgia Cardíaca Grande 
Porte. (Dra. Ana Paula Soares, Cremeb 
N°: 29948)

Favorecido:
Medminas S/S Ltda Me,Cnpj 
11.070.272/0001-84

Prazo De Execução E Vigência: 12 (Doze) Meses.

Valor Total: 
R$ 562.800,00 (Quinhentos E Sessenta E 
Dois Mil, E Oitocentos Reais)

Fundamento Legal: Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação nº 3-IL-067-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 02 de junho de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

 

Edição nº 3971 - Ano 16 - 8 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003971c408062022 Pág.: 4 de 5



TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-114-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto Ser 
Contratado:

Médico Anestesiologista Para O Hospital Municipal De Teixeira 
De Freitas - Hmtf. Plantão De 6H E 12H, Diurno E Noturno. (Dr. 
Felippe Duarte Mantiolhe, Cremeb Nº: 20931)

Favorecido: Medminas S/S Ltda Me,Cnpj 11.070.272/0001-84

Prazo De 
Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total: 
R$ 469.200,00 (Quatrocentos E Sessenta E Nove Mil E Duzentos 
Reais)

Fundamento 
Legal:

Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação nº 3-IL-114-2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.

Teixeira de Freitas-BA, 02 de junho de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

Edição nº 3971 - Ano 16 - 8 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003971c408062022 Pág.: 5 de 5


	Edição nº 3971 - Ano 16 - 8 de Junho de 2022
	domtdf003971c408062022
	SUMÁRIO

